— 1 —

院党发〔2023〕7号

关于印发《马克思主义学院 政法学院党委理论学习中心组

专题研学安排》等 5 个主题教育相关活动安排的通知

各党支部：

《马克思主义学院 政法学院党委理论学习中心组专题研学安排》

《马克思主义学院 政法学院处级干部专题党课具体安排》《马克思主

义学院 政法学院处级干部个人自学计划》《2023 年马克思主义学院

政法学院“我为师生办实事”服务项目清单》《马克思主义学院 政法

学院领导班子主题教育调研安排》已经学院研究同意，现予以印发，

请认真组织实施。

特此通知。

中共湖北文理学院马克思主义学院 政法学院委员会

— 2 —

2023 年 4 月 20 日

— 3 —

马克思主义学院 政法学院党委理论学习中心组

专题研学安排

学院 次数
学习

时间
专题研讨主题

学习

形式
参与成员

马克思主

义 学 院

政法学院

1 4.20
习近平新时代中国特色

社会主义思想的科学体

系和精髓要义

辅 导

报告 +
研讨

学院领导班

子成员

2 4.27 中国式现代化的文明主

题

辅 导

报告 +
研讨

学院领导班

子成员

3 5.11
习近平总书记关于调查

研究的重要论述

辅 导

报告 +
研讨

学院领导班

子成员

4 5.18 学好用好《习近平著作选

读》

辅 导

报告 +
研讨

学院领导班

子成员

— 4 —

马克思主义学院 政法学院处级干部专题党课具体安排

学院 次数
讲课时

间
党课主题 讲课形式 讲课人

参与人

员

马克思主

义学院、

政法学院

2
4月 26
日

马克思主义中国化及其

历史进程
线下讲授 王奎

马院政

法教师、

党校学

员

马克思主

义学院、

政法学院

1
4月 24
日

学习党的二十大精神

争做新时代好青年
线下讲授 王礼刚

马院政

法教师、

党校学

员

政法学院 1
4月 27
日

习近平新时代中国特色

社会主义思想的核心要

义与丰富内涵

线下讲授 夏国锋
支部党

员

马克思主

义学院
1 5 月

扎实抓好主题教育，为

奋进新征程凝心聚力
线下讲授 李双胜

马院教

师

政法学院 1 5.25
以学铸魂，为培养人才

提供强大动力
讲授 王正宇

支部党

员

马克思主

义学院、

政法学院

根据

情况

贯穿整

个教育

活动

系列讲座

视屏号、抖

音等网络媒

介

张庆
面向全

校师生

马克思主

义学院、

政法学院

1 5.4
新时代“雷锋精神”的

内涵及弘扬途径
讲授 汪萃萃

支部党

员

— 5 —

马克思主义学院 政法学院处级干部个人自学计划

自学时间 学习内容 参与人员

4月至 8 月

《习近平新时代中国特色社会主义思想学习纲要（2023
年版）》《高举中国特色社会主义伟大旗帜为全面建设

社会主义现代化国家而团结奋斗在中国共产党第二十次

全国代表大会上的报告》

王礼刚
《习近平著作选读（第一卷）》《中国共产党章程》《关

于新形势下党内政治生活的若干准则》《中国共产党廉

洁自律准则》《中国共产党纪律处分条例》

《习近平著作选读（第二卷）》《习近平新时代中国特

色社会主义思想三十讲》

充分运用“学习强国”、“汉水襄阳”等学习平台，拓

展学习内容、提升学习效果。

4月至 8 月

围绕《习近平新时代中国特色社会主义思想学习纲要》、

《习近平著作选读（第一卷）（第二卷）》、《习近平

新时代中国特色社会主义思想概论》开展自学

王奎

4月至 8 月

1、《习近平新时代中国特色社会主义思想学习纲要》

夏国锋
2、《习近平著作选读（第一卷）》

3、《习近平著作选读（第二卷）》

4、《习近平新时代中国特色社会主义思想概论》

4月至 8 月

学原文。学习内容主要有：党的二十大报告，《习近平

谈治国理政》（第四卷）、《习近平著作选读（第一卷）》、

《习近平著作选读（第二卷）》、《习近平新时代中国

特色社会主义思想学习纲要》等原文。

王正宇
一、登录“学习强国”APP学习。在“学习强国”平台，

确保每天看 3-5篇文章，做 1 次专项练习。

听辅导报告。在举办学校领导班子成员和党组织书记、

中层干部“学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思

想主题教育”专题读书班上，根据学习日程安排，专题

辅导报告、集中读书、主题研讨、学习交流。

4-5月
完成《习近平新时代中国特色社会主义思想学习纲要》

（2023年版）的系统学习。
李双胜

6月 完成《习近平著作选读》（第一卷）的学习

7月 完成《习近平著作选读》（第二卷）的学习。

4月至 6 月

党的二十大报告，《习近平谈治国理政》（第四卷）、

《习近平著作选读（第一卷）》、《习近平著作选读（第

二卷）》、《习近平新时代中国特色社会主义思想学习

纲要》等原文。
汪萃萃

每天登录“学习强国”平台，确保每天看 1篇文章，做 1
次专项练习

— 6 —

2023 年马克思主义学院 政法学院“我为师生办实事”服务项

目清单

序

号
服务项目 责任领导 服务举措 完成时限

1 服务师生 王 奎 指导马院申报基层优秀教学单位 2023年 5月

2 服务师生 王礼刚

指导研究生论文参加挑战杯竞赛；

指导基层党支部加强规范化标准

化建设；加大力度选拔培养年轻干

部等

2023年 4月

3 服务师生 夏国锋

针对所联系的教师反映不熟悉科

研项目申报、管理及经费使用报销

流程问题，指导联系教师及新进教

师熟悉各类科研项目申报及经费

使用报账流程等

2023年 4月

4 服务师生 夏国锋

针对制约学院研究生教育高质量

发展的重点问题，一是制定完善学

院研究生教育工作绩效考核奖励

办法、研究生导师考核细则等制度

文件；二是推动并支持专业青年教

师参加业务培训提升专业能力水

平。

2023年 4月

5 服务学生 王正宇

指导社工考研学生面试注意事项、

指导学生参加“三创赛”、挑战杯

等学科竞赛

2023年 4月

6 服务学生 汪萃萃
为考研复试学生联系往届校友，进

行复试注意事项指导
2023年 4月

7 服务师生 李双胜
解决马院教师喝开水问题；为学生

考研提供帮助
2023年 6月

8 服务师生 张 庆
淡泊湖融媒体开设“我为师生办实

事”专栏
2023年 4月

9 服务学生
领导班子成

员

协调教务处为政法学院考研学生

落实考研教室 1-2间
2023年 5月

10 服务学生
领导班子成

员
拓岗访企 2023年 6月

— 7 —

马克思主义学院 政法学院领导班子主题教育调研安排

序号 调研时间 调研课题 领题领导 联络员

1
4 月 20 日至 5
月 20 日

落实立德树人根本任务，推动学

院党建与业务工作深度融合，促

进学院各项事业高质量发展

王礼刚 周敏

2 4 月 20 日至 5
月 20 日

思想政治理论课教学中存在的

主要问题及改进意见
王奎 杨雪云

3 4 月 20 日至 5
月 20 日

推动学院研究生教育高质量发

展，提升研究生教育教学水平的

主要情况和重点问题

夏国锋 刘金华

4 4 月 20 日至 5
月 20 日

加强考研引导，进一步提升人才

培养质量
王正宇 李竹颖

5 4 月 20 日至 5
月 20 日

当前我校马克思主义理论学科

存在的主要问题与提升对策
李双胜 刘爽

6 4 月 20 日至 5
月 20 日

建融媒体辅导员工作室，让廉洁

教育“融”入师生心灵
张庆 邓仕元

7 4 月 20 日至 5
月 20 日

优化就业指导，多举扩宽就业渠

道促就业
汪萃萃

陈 都 河

川